
Zápis č. 9/2024 

z jednání Komise pro školství a mládež Rady MČ Praha 4 

 

Datum konání: 23. 9. 2024 od 16,00 

Místo konání:  Úřad MČ Praha 4, Antala Staška, 6. patro 

 

Účast :  dle prezenční listiny (celkový počet 9 členů) 

Přítomno 6/9 -  p. P. T. Opletal, L. Bursíková, k. Dinda, V. Horčička,  

E. Kárníková, P. Kutílek; 

Nepřítomno 3/9  J. Míth-o, V. Nürnbergerová-o, E. Urbanová-o 

 

Stálí hosté:  Irena Michalcová - I. místostarostka MČP4 

  Petr Hamáček-ředitel ZŠ Jílovská 

  Zdenka Nováková-ředitelka MŠ 4PASTELKY  

 

Veřejnost:  Lucie Matulová 

 

Program: 

1) Zahájení jednání komise, přivítání, schválení programu a zápisu 

z předchozího jednání komise 

2) Informace o primární prevenci v MŠ a ZŠ 

3) Informace o prázdninovém provozu v MŠ a ŠD 

4) Informace o počtu žáků v ZŠ a MŠ pro školní rok 2024/2025 

5) Informace z OŠ  

6) Různé 

7) Závěr 

 

1) Zahájení jednání komise, přivítání, schválení programu a zápisu 

z předchozího jednání komise 

P. T. Opletal:  

Zahájil jednání komise (16,10), přivítal přítomné a seznámil s programem jednání, 

informoval o zápisu z minulého jednání komise. 

Hlasování o navrženém programu jednání: 

PRO x  6   PROTI x 0    ZDRŽEL SE x 0 

 

Hlasování o zápisu z minulého jednání komise: 

PRO x  6   PROTI x 0    ZDRŽEL SE x 0 

 



2) Informace o primární prevenci v MŠ a ZŠ 

Mgr. Zuzana Fišerová, vedoucí oddělení prevence OŠ  

 

Primární prevence rizikového chování – předcházení a minimalizace rizikového 

chování u dětí a žáků 

- dříve prevence sociálně patologických jevů – od čehož bylo ve školství upuštěno 

- smyslem není ovšem jen předcházení rizikových projevů, ale také oddálení 

prvního experimentu 

Dle MŠMT (2010) je primární prevence v širším slova smyslu výchova ke zdravému 

životnímu stylu a k rozvoji pozitivního sociálního chování a rozvoji psychosociálních 

dovedností a zvládání zátěžových situací osobnosti. 

1. Návykové látky 

2. Rizikové chování v dopravě 

3. Poruchy příjmu potravy 

4. Alkohol 

5. Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě ve škole 

    Metodické doporučení týrané, zneužívané, zanedbávané dítě ve škole.pdf 

6. Školní šikana 

7. Kyberšikana a další formy kybernetické agrese 

8. Homofobie 

9. Extremismus, rasismus, xenofobie, antisemitismus 

10. Vandalismus 

11. Záškoláctví 

12. Krádeže 

13. Tabákové výrobky, výrobky určené ke kouření a nikotinové sáčky 

14. Krizové situace spojené s ohrožením násilím ve školním prostředí, z vnějšího i 
vnitřního prostředí 

15. Netolismus 

16. Sebepoškozování 

17. Nová náboženská hnutí 

18. Rizikové sexuální chování 

19. Příslušnost k subkulturám 

21. Hazardní hraní 

22. Dodržování pravidel prevence vzniku problémových situací týkajících se žáků s 
PAS 

23. Příloha Krizový plán pro prevenci vzniku problémových situací týkajících se 
žáka s PAS.docx 

24. Psychická krize/duševní onemocnění žáka 

25. Sebevražedné chování 

https://msmt.gov.cz/file/49475/
https://msmt.gov.cz/uploads/Priloha_2_Rizikove_chovani_v_doprave.doc
https://msmt.gov.cz/file/59683/
https://msmt.gov.cz/file/49652/
https://msmt.gov.cz/file/62285/
https://msmt.gov.cz/file/62290/
https://msmt.gov.cz/uploads/Priloha_6_Skolni_sikana_2020.doc
https://msmt.gov.cz/uploads/Priloha_c._7_Kybersikana_d.docx
https://msmt.gov.cz/uploads/Priloha_8_Homofobie.doc
https://msmt.gov.cz/uploads/Priloha_9_Extremismus_rasismus_xenoffobie_antisemitismus.doc
https://msmt.gov.cz/uploads/Priloha_c._10_Vandalismus.docx
https://msmt.gov.cz/file/62011/
https://msmt.gov.cz/uploads/Priloha_12_Kradeze.doc
https://msmt.gov.cz/file/57877/
https://msmt.gov.cz/uploads/Priloha_14_Krizove_situace_spojene_s_nasilim.doc
https://msmt.gov.cz/uploads/Priloha_14_Krizove_situace_spojene_s_nasilim.doc
https://msmt.gov.cz/uploads/Priloha_15_Netolismus.doc
https://msmt.gov.cz/uploads/Priloha_16_Sebeposkozovani.doc
https://msmt.gov.cz/uploads/Priloha_17_Nova_nabozenska_hnuti.doc
https://msmt.gov.cz/uploads/Priloha_18_Riziikove_sexualni_chovani.doc
https://msmt.gov.cz/uploads/Priloha_19_Prislusnost_k_subkulturam.doc
https://msmt.gov.cz/uploads/priloha_21_hazardni_hrani.docx
https://msmt.gov.cz/file/40398/
https://msmt.gov.cz/file/40398/
https://msmt.gov.cz/file/40397/
https://msmt.gov.cz/file/40397/
https://msmt.gov.cz/file/59682/
https://msmt.gov.cz/file/61094/


Prevence primární, sekundární a terciální. Školství se věnuje pouze prevenci 

primární. 

Specifická a nespecifická 

- aktivity, které nemají přímou souvislost s rizikovým chováním a aktivity které 

napomáhají snižovat riziko vzniku a rozvoje rizikového chování 

prostřednictvím lepšího využívání volného času. Patří sem např. zájmové, 

sportovní a volnočasové aktivity 

Co není efektivní v primární prevenci: 

- Zastrašování, přehánění, moralizování, jen pouhé předávání informací, 

jednorázoví, krátkodobé programy, masové akce, kampaně, setrvačnost, 

screeningové metody – testování školního klimatu či hledání stop po 

návykových látkách není efektivní primární prevencí, represe nebo 

představování policejních složek 

Co tedy funguje? 

- Kvalitní program – jasná struktura a aktuální obsah, jasný kontext programu 

a provázanost, včas, kontinuální práce se třídou, komplexní programy, aktivní 

účast žáků, zapojení, malé skupiny, podpora protektivních faktorů v kolektivu 

Kdo ve škole: 

- Školní metodik prevence (stále nemá sníženou vyučovací povinnost, ačkoliv 

projevů rizikového chování přibývá) 

- Školní psycholog, který by měl být od nového roku hrazen ze státního rozpočtu 

nikoliv z projektů, jak tomu bylo dosud 

- Výchovný poradce, speciální pedagog 

- Spec ped a šk.psych zařazení do novely školského zákona 

- Sociální pedagog?  

- V MŠ – koordinátorky prevence 

- Zodpovědnost za primární prevenci stejně tak jako za bezpečnost ve škole má 

ředitel/ka 

Kde si stojíme: 

Nejčastěji řešené rizikové chování ve školách (dle Hodnocení spolupráce za šk. rok  

23/24) 

- Předcházení šikaně, ubližování, agrese, vandalismus, klima 

- Návykové látky – kouření, alkohol i jiné 

- Kyberprostor – kyberzlobení až kyberšikana 

 



 

 

 

Co by školy potřebovaly? 

 

 
 

22%

6%

16%

3%
13%

16%

9%

6%
3%

6%

Jaká témata v rámci primární prevence byste považovali v 
roce 2024/2025 za stěžejní? Jaká témata byste chtěli 

podpořit pro cílovou skupinu žáků?

nové návykové látky
závislosti
prevence duševního onemocnění, duševní zdraví, wellbeing
krizové intervence
copingové strategie, zvládání stresu, psychohygiena
hrozby kyberprostoru, digitální wellbeing, internetová bezpečnost, kyberšikana
pravidla komunikace, mezilidské vztahy, třídní klima
trestní odpovědnost, ochrana majetku
sexuální násilí

vyřešit sociální sítě
7%

peníze
15%

školení pro TU na 
práci s třídním 

kolektivem
7%navázání 

spolupráce s 
Proxima Sociale

8%sociální pedagog
8%

kvalitní síť 
navazující péče

8%

podpora státu
8%

zařazení třídnických 
hodin do rozvrhu

8%

přetíženost, další 
kolega na 1.stupni, 

školení v rámci 
pracovní doby

23%

školní psycholog
8%

CO BY VÁM V SOUČASNÉ SITUACI V PREVENTIVNÍ PRÁCI NA 
ŠKOLE NEJVÍCE POMOHLO?



 
 

 

 

 
 
Diskuse k boudu: 

Z. Nováková 

- poděkovala za činnost oddělení prevence ve směru ke školám, velkým 

pozitivem je setkávání metodiků prevence-síťování, předávání příkladů dobré 

praxe, zvyšování povědomí a další vzdělávání zájemců, propojení s metodickou 

pomocí v oblasti prevence s PPP 

 

3) Informace o prázdninovém provozu v MŠ a ŠD 

J. Ságlová, I. Michalcová: 

 

19%

7%

13%

6%
6%6%6%

25%

6% 6%

Na jaká témata byste chtěli zaměřit semináře/setkávání 
v příštím školním roce? 

nové návykové látky a závislosti právo pro pedagogy

kyberprostor a hrozby psychohygiena

OMJ záškoláctví

řešení agrese psychické potíže, sebepoškozování

klima AI

ukončení výuky ČJ 
jako druhého jazyka přetrvávající 

jazyková bariéra

nízký motivace ze 
strany žáků, špatná 

docházka, 
pendlování mezi UA 

a ČR

špatná komunikace 
se ZZ

špatná koordinace a 
řízení ze strany 
státu, nejasné 
záměry MŠMT, 

komunikace

velká 
administrativa, 
přetíženost pg., 

nedostatečné 
návyky žáků pro 

práci a učení

jazyková bariéra při 
komunikaci s rodiči

nespolupráce rodičů 
se školou, 

nerespektování 
pravidel, nezájem, 

vytížení, 
komunikace

velký počet cizinců 
a neústálý příchod 

dalších 

přijímací zkoušky na 
SŠ

přetíženost 
pomáhajících 

organizací

CO VÁS NEBO ŠKOLU NEJVÍCE TRÁPÍ Z HLEDISKA 
INTEGRACE ŽÁKŮ CIZINCŮ (OMJ OBECNĚ, UPRCHLÍCI 

AJ.)?



- členové ŠK obdrželi podrobný přehled zpracovaný podle čtrnáctidenních 

období v jednotlivých MŠ; 

 

- MŠ přijaly 2100 přihlášek k prázdninovému provozu, docházka byla 

realizována na 63%;  

 

- členové ŠK obdrželi podrobný přehled týkající se docházky do ŠD v době 

měsíce července i srpna,  

 

- v červenci probíhal provoz v PJZŠ Horáčkova, přihlášeno bylo 111 žáků, 

docházka 74% 

 

- v srpnu probíhal provoz v ZŠ Na Chodovci, přihlášeno bylo 71 žáků, docházka 

60% 

 
Diskuse k bodu: 

Z. Nováková -systém byl pozitivně přijat zaměstnanci MŠ, kvitují, že znají termíny 

prázdninového provozu do budoucna, pro rodiče je plusem 14 dnů 

provoz v jejich MŠ; 

 

4) Informace o počtu žáků v ZŠ a MŠ pro školní rok 2024/2025 

J. Ságlová, I. Michalcová: 

 

- členové ŠK obdrželi podrobný přehled počtu dětí v MŠ a žáků v ZŠ k 15. 9. 

2024 (závazná čísla jsou čerpána ze Zahajovacích výkazů, které školy pro 

potřeby výkaznictví zpracovávají k 30. 9.-2024)  

- )v MŠ plní předškolní docházku 3 323 dětí, volných míst je k uvedenému datu 

119 

- v ZŠ plní povinnou školní docházku 10 509 žáků (počet reálně volných míst 

v ZŠ je 595). 

 

5) Informace z OŠ  

P.T.Opletal, J. Ságlová 

 

-  době extrémních dešťů došlo k zatečení vody ze střechy a vyplavení jedné třídy 

v MŠ K Podjezdu; třída je mimo provoz, dochází k vysoušení, následně k revizi 

elektroinstalací, svítidel, výmalbě a generálnímu ´klidu, rodiče byli ředitelkou 

školy požádáni o zajištění péče dětí v domácím prostředí (mají-li k tomu 

možnost),  



- Do objektu zateklo z důvodu technicko-konstrukčního, nutnost opravy 

střechy a rozšíření svodů dešťové vody (stejný zásah byl proveden před 3 lety 

na vedlejším pavilonu); 

 

- Během letních prázdnin došlo k nástupu nových ředitelů do škol, jedná se o 

ředitele, kteří byli jmenováni Radou MČ Praha 4 na základě účasti a umístění 

v rámci konkurzního řízení:  

ZŠ Plamínkové-Mgr. J. Pejšman 

PJZŠ Horáčkova-Mgr. L. Matulová 

ZŠ a MŠ Mendíků-Mgr. H. Burgerová 

MŠ Spořilovská-Mgr. M. Hirschová 

- v současné době probíhá ještě konkurzní řízení na obsazení pozice ředitelky 

MŠ Na Chodovci; 

 

6) Různé 

 

Jednání komise se zúčastnila paní Mgr. Lucie Matulová, nově jmenovaná ředitelka 

První jazykové základní školy Horáčkova. Shrnula své dosavadní působení ve škole, 

informovala o situaci ve škole, představila členům komise svou vizi rozvoje.  

 

7) Závěr 

 

Předseda komise poděkoval všem přítomným za účast. 

 

Příští jednání školské komise se uskuteční 

18. 11. 2024 v 16,00 v jedn. místnosti, 6. patro, ÚMČP 4, Antala Staška.  

 

 

 

 

 

      ………………………………………………... 

            Petr Tomáš Opletal, v.r. 

                předseda komise 

 

Zapsala: Jana Ságlová 

 

 

 



Poznámka tajemnice komise k datu vyvěšení zápisu: 

 

Jednání komise, které bylo plánováno na 18. 11. 2024, se z organizačních důvodů přesouvá 

na pondělí 20. 1. 2025 v 16,00  ve sborovně ZŠ Mendíků (vchod z ulice Adamovská).  

Pozvánka na jednání bude zaslána první týden v lednu.  

 

 

 


